
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. PDTD/2023/464 del 10/02/2023
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E INFORMATICA CLI NICA
Ing. Giancarlo Conti 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento
servizio di manutenzione, gestione e supporto Softw are CONSULTO, in uso presso i Consultori 
della ASL Sassari – CIG: ZA339E6D66

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’istruttore  Dott.ssa Maria Luisa Chighine

Il Responsabile 
del Procedimento  Ing. Giancarlo Conti

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
– ARES 
 

SI [X]                       NO [  ]      
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N° ____ DEL  __/__/____

10/02/2023 

S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E INFORMATICA CLI NICA

Determina a contrarre e contestuale affidamento  di n. 120 ore a consumo per il 
servizio di manutenzione, gestione e supporto Softw are CONSULTO, in uso presso i Consultori 

ZA339E6D66 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digit

Dott.ssa Maria Luisa Chighine  

Ing. Giancarlo Conti  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [  ]                         NO [X] 

 

 

N° ____ DEL  __/__/____ 

S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E INFORMATICA CLI NICA 

di n. 120 ore a consumo per il 
servizio di manutenzione, gestione e supporto Softw are CONSULTO, in uso presso i Consultori 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digit ale 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

SIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

107329
Font monospazio
572          24 02 2023



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale viene approvata 
l’organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale e viene attribuito 
l’incarico di responsabile provvisorio delle Struttura Complessa SC Sistemi Informativi Sanitari ed 
Informatica Clinica all’Ing. Giancarlo Conti; 

PRESO ATTO che nella medesima Deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle 
deleghe previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023;  

PRECISATO che alla SC Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica Clinica competono, per 
analogia di funzioni espressamente previste nell’atto aziendale, le medesime deleghe della SC 
Sistemi Informativi Sanitari a cui il sistema di deleghe approvato fa riferimento; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che: 

- Il software Consulto è un’applicazione Web attualmente installata presso la ASL 1 di 
Sassari, nata allo scopo di fornire un aiuto concreto agli operatori e ai responsabili dei 
consultori familiari. La procedura consente di condividere una base di dati comune ai 
consultori dislocati in diverse zone del territorio ma afferenti ad uno stesso distretto, e 
permette di visualizzare report statistici utili per la rilevazione dei dati territoriali e quindi per 
la programmazione e la prevenzione; 

- La manutenzione ed assistenza del software Consulto è stata contrattualizzata con il 
fornitore Athena srl nel corso degli anni nell’ambito del Piano di Manutenzione del Sistema 
Informativo Aziendale, l’ultimo dei quali il Piano di Manutenzione ed Assistenza 2017, 
approvato con Determina del Direttore ASSL n. 139 del 12/04/2017; 

- la ditta Athena Srl, nell’ambito dei pregressi contratti di assistenza e manutenzione ha 
correttamente ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali previsti; 

- Nel corso del 2017 stesso è stato presentato il nuovo applicativo informatico SISAR 
dedicato ai Consultori della Regione Sardegna; 

VALUTATE  le numerose segnalazioni provenienti dagli utenti del nuovo applicativo che richiedono 
assistenza e lamentano malfunzionamenti che rallentano l'operatività complessiva dei servizi, 
impendendo così di mantenere gli elevati standard qualitativi, e penalizzando la compliance 
dell’utenza e delle performance operative delle strutture stesse; 

DATO ATTO  dell'autorizzazione a procedere del Direttore Generale della ASL Sassari (prot. 
PG/2022/19049  del 03/03/2022) alla richiesta del Responsabile dei Consultori della ASL Sassari 
di rinnovo del precedente contratto di manutenzione del software CONSULTO dell’impresa Athena 
srl, in quanto il nuovo applicativo viene definito “del tutto insufficiente e inadatto alle specifiche 
esigenze operative della nostra struttura”; 

ATTESO che il software Consulto viene utilizzato presso la ASL di Sassari anche nella gestione 
della ricetta elettronica de materializzata, della cartella clinica e nella prescrizione di accertamenti 
diagnostici, pertanto attività sanitarie per cui non è auspicabile l’interruzione; 



 

 

 

DATO ATTO del preventivo prot. PG/2023/15203 del 27/01/2023 trasmesso dalla ditta Athena srl 
per n. 120 ore a consumo necessarie per le attività di manutenzione, gestione e supporto del 
software Consulto in uso presso i Consultori della ASL Sassari, pari a € 7.200,00 IVA esclusa (€ 
60,00 all’ora); 

VALUTATO  che trattasi di affido di valore inferiore alla soglia di cui all’art. 1 L. 120/2020 come 
sostituito dall’art. 51 L. 108/2021; 

VISTO il D.L. n. 95 del 06/07/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in Legge n° 135 del 07/08/2012 (Spending Review) e 
successive disposizioni che prevedono l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, per 
l'affidamento di forniture e servizi, di aderire alle centrali regionali ovvero, in mancanza, alle 
convenzioni o alle altre modalità d’acquisto previste dalla piattaforma del MePA realizzata da 
CONSIP SpA (RdO, OdA);  

DATO ATTO che quanto in oggetto è offerto sul Catalogo del MePA, per cui si rende possibile 
effettuare un ordine diretto d'acquisto Mepa, dall’impresa Athena srl per un importo complessivo 
totale di € 7.200,00 al netto di IVA; 

CONSIDERATO che il bene o servizio acquistato non rientra tra le categorie merceologiche del 
settore sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e 
s.m.i. e relativi indirizzi applicativi; 

Per i motivi esposti in premessa  
 
 

DETERMINA 
 

1) DI AUTORIZZARE l'Ordine Diretto da effettuarsi sul MePA, dall’impresa Athena srl per 
l’acquisizione n. 120 ore a consumo per le attività di manutenzione, gestione e supporto del 
software Consulto in uso presso i Consultori della ASL Sassari, per un importo complessivo 
di € 7.200,00 al netto di IVA; 

2) DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 8.784,00 
oltre IVA 22% pari a € 7.200,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 
e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 
IVA INCLUSA  

DICTS 1 
A506030401 

Costi per altri servizi non 
sanitari 

ASL Sassari € 8.784,00 

 CIG: ZA339E6D66 

3) DI DARE ATTO  che il RUP è Ing. Giancarlo Conti, Direttore del Dipartimento Sanità 
Digitale e Innovazione Tecnologica e della S.C. Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica 
Clinica ad esso afferente; 

4) DI NOMINARE quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto Ing. Adriano Trudu e quali 
Direttori Operativi Roberto Polo e Giovanni Ruggiu, in servizio presso la S.C. Sistemi 
Informativi Sanitari e Informatica Clinica; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES; 



 

 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Giancarlo Conti  



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 
 
_____________________________ 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
24   02  2023      11  03  2023


		2023-02-10T09:09:47+0100
	CHIGHINE MARIA LUISA


		2023-02-16T14:38:16+0100
	Giancarlo Conti


		2023-02-16T14:38:16+0100
	Giancarlo Conti


		2023-02-24T11:30:10+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




